
公益財団法人　松口奨学会 単位：円

 Ⅰ. 一般正味財産増減の部

    1. 経常増減の部

        (1)経常収益

           受取寄附金 31,991,202 3,000,000 28,991,202

               受取寄附金振替額 31,991,202 3,000,000 28,991,202

           雑収入 6,676 473 6,203

            　 受取利息 6,676 473 6,203

経常収益計 31,997,878 3,000,473 28,997,405

       (2)経常費用

           事業費 25,238,990 25,238,990

          　  支払奨学金 4,320,000 4,320,000

           　 役員報酬 1,800,000 1,800,000

　　　　　　　給料手当 1,846,583 1,846,583

　　　　　　　賞与 275,200 275,200

　　　　　　　賞与引当金繰入 183,466 183,466

　　　　　　　通勤費 165,851 165,851

　　　　　　　法定福利費 289,183 289,183

　　　　　　　福利厚生費 64,500 64,500

　　　　　　　会議費 122,818 122,818

　　　　　　　旅費交通費 1,265,678 1,265,678

　　　　　　　通信運搬費 260,907 260,907

　　　　　　　減価償却費 162,821 162,821

　　　　　　　消耗品費 680,114 680,114

　　　　　　　印刷製本費 94,888 94,888

　　　　　　　光熱水料費 83,927 83,927

　　　　　　　諸会費 15,000 15,000

　　　　　　　支払手数料 87,088 87,088

　　　　　　　地代家賃 895,373 895,373

　　　　　　　リース料 109,058 109,058

　　　　　　　賃借料 128,304 128,304

　　　　　　　外注費 1,712,069 1,712,069

　　　　　　　交際費 56,147 56,147

　　　　　　　租税公課 2,040 2,040

　　　　　　　保守料 165,239 165,239

　　　　　　　支払寄附金 10,000,000 10,000,000

　　　　　　　支払報酬 369,144 369,144

       　     雑費 83,592 83,592

平成27年度 正味財産増減計算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

当年度 前年度 増減
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公益財団法人　松口奨学会 単位：円

平成27年度 正味財産増減計算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

当年度 前年度 増減

          管理費 6,758,888 5,600,183 1,158,705

           　 役員報酬 4,369,866 0 4,369,866

　　　　　　　給料手当 300,606 1,176,834 △876,228

　　　　　　　賞与 44,800 75,000 △30,200

　　　　　　　賞与引当金繰入 29,867 0 29,867

　　　　　　　通勤費 26,999 107,880 △80,881

　　　　　　　法定福利費 47,076 241,604 △194,528

　　　　　　　福利厚生費 10,500 0 10,500

　　　　　　　会議費 0 24,541 △24,541

　　　　　　　旅費交通費 206,041 267,700 △61,659

　　　　　　　通信運搬費 28,990 125,758 △96,768

　　　　　　　減価償却費 11,491 0 11,491

　　　　　　　消耗品費 28,280 193,838 △165,558

　　　　　　　光熱水料費 9,325 0 9,325

　　　　　　　諸会費 122,000 3,000 119,000

　　　　　　　支払手数料 9,676 713,198 △703,522

　　　　　　　地代家賃 99,486 434,160 △334,674

　　　　　　　リース料 12,118 0 12,118

　　　　　　　賃借料 14,256 97,812 △83,556

　　　　　　　外注費 1,067,105 77,760 989,345

　　　　　　　交際費 0 5,400 △5,400

　　　　　　　租税公課 50,000 53,810 △3,810

　　　　　　　保守料 6,476 0 6,476

　　　　　　　支払報酬 225,612 1,132,488 △906,876

　　　　　　　支払派遣料 0 869,400 △869,400

　　　　　　　委託費 24,710 0 24,710

       　     雑費 13,608 0 13,608

経常費用計 31,997,878 5,600,183 26,397,695
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公益財団法人　松口奨学会 単位：円

平成27年度 正味財産増減計算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

当年度 前年度 増減

評価損益等調整前 当期経常増減額 0 △2,599,710 2,599,710

   　　　評価損益等計 0 0 0

   　　当期経常増減額 0 △2,599,710 2,599,710

    2. 経常外増減の部

        (1)経常外収益

        　 経常外収益計 0 0 0

        (2)経常外費用

         　経常外費用計 0 10,027 △10,027

         当期経常外増減額 0 △10,027 10,027

         税引前当期一般正味財産増減額 0 △2,609,737 2,609,737

         当期一般正味財産増減額 0 △2,609,737 2,609,737

         一般正味財産期首残高 1,921,725 4,531,462 △2,609,737

         一般正味財産期末残高 1,921,725 1,921,725 0

 Ⅱ. 指定正味財産増減の部

         受取寄附金等 271,292,000 3,000,000 268,292,000

　　　　　 寄附株式 222,292,000 0 222,292,000

　　　　　 受取寄附金 49,000,000 3,000,000 46,000,000

    　   一般正味財産への振替額 △31,991,202 △3,000,000 △28,991,202

    　     一般正味財産への振替額 △31,991,202 △3,000,000 △28,991,202

         当期指定正味財産増減額 239,300,798 0 239,300,798

         指定正味財産期首残高 0 0 0

         指定正味財産期末残高 239,300,798 0 239,300,798

 Ⅲ. 正味財産期末残高 241,222,523 1,921,725 239,300,798

（注）当年度は、公益法人会計基準（平成20年4月11日（平成21年10月16日改正）内閣府公益認定等委員会）の

　　適用初年度であり、前年度欄及び増減額については記載する必要がありませんが、

　　参考までに記載させていただいています。
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公益財団法人　松口奨学会 単位：円

 Ⅰ. 一般正味財産増減の部
    1. 経常増減の部
        (1)経常収益
           基本財産運用益 0 0 0
               基本財産受取利息振替額 0 0 0
           受取寄附金 25,232,314 6,758,888 31,991,202
               受取寄附金振替額 25,232,314 6,758,888 31,991,202
           雑収入 6,676 0 6,676
                雑収益 0 0 0
            　 受取利息 6,676 0 6,676

経常収益計 25,238,990 6,758,888 31,997,878
       (2)経常費用
          事業費 25,238,990 25,238,990
          　  支払奨学金 4,320,000 4,320,000
           　 役員報酬 1,800,000 1,800,000
　　　　　　　給料手当 1,846,583 1,846,583
　　　　　　　賞与 275,200 275,200
　　　　　　　賞与引当金繰入 183,466 183,466
　　　　　　　通勤費 165,851 165,851
　　　　　　　法定福利費 289,183 289,183
　　　　　　　退職給付費用 64,500 64,500
　　　　　　　会議費 122,818 122,818
　　　　　　　旅費交通費 1,265,678 1,265,678
　　　　　　　通信運搬費 260,907 260,907
　　　　　　　減価償却費 162,821 162,821
　　　　　　　消耗品費 680,114 680,114
　　　　　　　印刷製本費 94,888 94,888
　　　　　　　光熱水料費 83,927 83,927
　　　　　　　諸会費 15,000 15,000
　　　　　　　支払手数料 87,088 87,088
　　　　　　　地代家賃 895,373 895,373
　　　　　　　リース料 109,058 109,058
　　　　　　　賃借料 128,304 128,304
　　　　　　　外注費 1,712,069 1,712,069
　　　　　　　交際費 56,147 56,147
　　　　　　　租税公課 2,040 2,040
　　　　　　　保守料 165,239 165,239
　　　　　　　支払寄附金 10,000,000 10,000,000
　　　　　　　支払報酬 369,144 369,144
　　　　　　　委託費 0 0
       　     雑費 83,592 83,592
          管理費 6,758,888 6,758,888
           　 役員報酬 4,369,866 4,369,866
　　　　　　　給料手当 300,606 300,606
　　　　　　　賞与 44,800 44,800
　　　　　　　賞与引当金繰入 29,867 29,867
　　　　　　　通勤費 26,999 26,999
　　　　　　　法定福利費 47,076 47,076
　　　　　　　退職給付費用 10,500 10,500
　　　　　　　会議費 0 0
　　　　　　　旅費交通費 206,041 206,041
　　　　　　　通信運搬費 28,990 28,990
　　　　　　　減価償却費 11,491 11,491
　　　　　　　消耗品費 28,280 28,280

平成27年度 正味財産増減計算書内訳表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

公益目的事業会計 法人会計 合計
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公益財団法人　松口奨学会 単位：円

平成27年度 正味財産増減計算書内訳表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

公益目的事業会計 法人会計 合計

　　　　　　　印刷製本費 0 0
　　　　　　　光熱水料費 9,325 9,325
　　　　　　　諸会費 122,000 122,000
　　　　　　　支払手数料 9,676 9,676
　　　　　　　地代家賃 99,486 99,486
　　　　　　　リース料 12,118 12,118
　　　　　　　賃借料 14,256 14,256
　　　　　　　外注費 1,067,105 1,067,105
　　　　　　　交際費 0 0
　　　　　　　租税公課 50,000 50,000
　　　　　　　保守料 6,476 6,476
　　　　　　　支払寄附金 0 0
　　　　　　　支払報酬 225,612 225,612
　　　　　　　委託費 24,710 24,710
       　     雑費 13,608 13,608

経常費用計 25,238,990 6,758,888 31,997,878

2



公益財団法人　松口奨学会 単位：円

平成27年度 正味財産増減計算書内訳表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

公益目的事業会計 法人会計 合計

評価損益等調整前 当期経常増減額 0 0 0
   　　　基本財産評価損益等 0 0 0
   　　　特定資産評価損益等 0 0 0
   　　　評価損益等計 0 0 0
   　　当期経常増減額 0 0 0
    2. 経常外増減の部
        (1)経常外収益
        　 経常外収益計 0 0 0
        (2)経常外費用
         　経常外費用計 0 0 0
         当期経常外増減額 0 0 0
         他会計振替額 0 0 0
         税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0
         法人税及び住民税等 0 0 0
         当期一般正味財産増減額 0 0 0
         一般正味財産期首残高 1,921,725 0 1,921,725
         一般正味財産期末残高 1,921,725 0 1,921,725
 Ⅱ. 指定正味財産増減の部
         受取寄附金等 0 0 0
　　　　　 寄附株式 222,292,000 0 222,292,000
　　　　　 受取寄附金 39,200,000 9,800,000 49,000,000
         基本財産運用益 0 0 0
　　　　　 基本財産受取利息 0 0 0
    　   一般正味財産への振替額 △ 25,232,314 △ 6,758,888 △ 31,991,202
    　     一般正味財産への振替額 △ 25,232,314 △ 6,758,888 △ 31,991,202
         当期指定正味財産増減額 236,259,686 3,041,112 239,300,798
         指定正味財産期首残高 0 0 0
         指定正味財産期末残高 236,259,686 3,041,112 239,300,798
 Ⅲ. 正味財産期末残高 238,181,411 3,041,112 241,222,523
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１．重要な会計方針

    (1)  採用している会計基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）

　を採用している。

    (2)  有価証券の評価基準及び評価方法

市場価格のないもの…原価法によっている。

    (3)  固定資産の減価償却の方法

建物附属設備…定率法によっている。

ソフトウェア　……　定額法によっている。

    (4)  引当金の計上基準

退職給付引当金　……　期末退職給与の自己都合要支給額に相当する額を計上している。

賞与引当金　　　……　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期

　　に帰属する額を計上している。

    (5)  消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(単位：円)

特定資産

基本財産

　投資有価証券 0 222,292,000 0 222,292,000

小　　　計 0 222,292,000 0

　奨学金事業積立金 0 39,200,000 △ 25,232,314 13,967,686

　奨学金事業管理積立金 0 9,800,000 △ 6,758,888 3,041,112

小　　　計 0 49,000,000 △ 31,991,202 17,008,798

合　　　計 0 271,292,000 △ 31,991,202 239,300,798

222,292,000



３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

      指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額

　受取寄附金振替額

(単位：円)

科      目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　投資有価証券 222,292,000 (222,292,000)

小　　　計 222,292,000 (222,292,000) 0 0

特定資産

　奨学金事業積立金 13,967,686 (13,967,686)

　奨学金事業管理積立金 3,041,112 (3,041,112)

小　　　計 17,008,798 (17,008,798) 0 0

合　　　計 239,300,798 (239,300,798) 0 0

(単位：円)

内    容 金    額

31,991,202

合    計 31,991,202

当期末残高

749,088

264,600

合計 1,188,000 174,312 1,013,688

取得価額

864,000

324,000

建物附属設備

ソフトウェア

科目 減価償却累計額

114,912

59,400




